
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση της υπ’ αρ. 812/2022 (Β΄ 5573) από-
φασης ως προς τον χρόνο εκφόρτωσης στην πλω-
τή δεξαμενή ΥΦΑ.

2 Έγκριση υπερωριακής απασχόλησης με αμοιβή 
του προσωπικού της Γραμματείας της ΡΑΕ για το 
Α’ εξάμηνο του έτους 2023.

3 Καθιέρωση υπερωριακής εργασίας για το α’ εξά-
μηνο έτους 2023 υπαλλήλων της Διεύθυνσης Δι-
οίκησης Περιφέρειας Θεσσαλίας.

4 Διαπίστωση ανάγκης και καθιέρωση υπερωρια-
κής εργασίας με αμοιβή δύο (02) υπαλλήλων στο 
Γραφείο του Αντιπεριφερειάρχη της Περιφερει-
ακής Ενότητας Καρδίτσας, για το Α’ εξάμηνο του 
έτους 2023.

5 Καθιέρωση υπερωριακής απασχόλησης πρακτι-
κογράφου Δημοτικού Συμβουλίου και Ληξιάρχων 
του Δήμου Αγιάς για το έτος 2023.

6 Καθιέρωση υπερωριακής απασχόλησης για τους 
υπαλλήλους της οικονομικής υπηρεσίας του Δή-
μου Ικαρίας για το έτος 2023.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. απόφ. 932/2022 (1)
Τροποποίηση υπ’ αρ. 812/2022 (Β΄ 5573) απόφα-

σης ως προς τον χρόνο εκφόρτωσης στην πλω-

τή δεξαμενή ΥΦΑ.

  Η ΡΥΘΜΙΣΤΙΚΗ ΑΡΧΗ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

  Λαμβάνοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 4001/2011 «Για τη λειτουργία 

Ενεργειακών Αγορών Ηλεκτρισμού και Φυσικού Αερί-
ου, για Έρευνα, Παραγωγή και δίκτυα μεταφοράς Υδρο-
γονανθράκων και άλλες ρυθμίσεις» (A΄ 179), (εφεξής ο 
«νόμος») και ιδίως το άρθρο 69 αυτού.

2. Τις διατάξεις του ν. 4951/2022 «Εκσυγχρονισμός της 
αδειοδοτικής διαδικασίας Ανανεώσιμων Πηγών Ενέργει-
ας Β’ φάση, Αδειοδότηση παραγωγής και αποθήκευσης 

ηλεκτρικής ενέργειας, πλαίσιο ανάπτυξης Πιλοτικών 
Θαλάσσιων Πλωτών Φωτοβολταϊκών Σταθμών και ει-
δικότερες διατάξεις για την ενέργεια και την προστασία 
του περιβάλλοντος» (Α’ 129) και ιδίως τα άρθρα 116-119.

3. Την Οδηγία 2009/73/ΕΚ του Ευρωπαϊκού Κοινοβου-
λίου και του Συμβουλίου της 13ης Ιουλίου 2009 «Σχετικά 
με τους κοινούς κανόνες για την εσωτερική αγορά Φυ-
σικού Αερίου και την κατάργηση της Οδηγίας 2003/55/
ΕΚ» (ΕΕ L 211/14.8.2009).

4. Τις διατάξεις της υπό στοιχεία Δ1/Α/5346/22.03.2010 
απόφασης του Υφυπουργού Περιβάλλοντος Ενέργειας 
και Κλιματικής Αλλαγής με θέμα «Κώδικας Διαχείρισης 
του Εθνικού Συστήματος Φυσικού Αερίου» (Β’ 379, εφε-
ξής ο «Κώδικας»), όπως τροποποιήθηκε με τις υπ’ αρ. 
1096/2011 (Β’ 2227), 526/2013 (Β’ 3131), 239/2017 
(Β’ 1549 και Β’ 2159), 123/2018 (Β’ 788), 1005/2019 
(Β’ 4088), 727/2020 (Β’ 1684), 1035/2020 (Β’ 2840), 
1400/2020 (Β’ 4585), 1433/2020 (Β’ 4799 και Β’ 5078), 
735/2021 (Β’4687), 1060/2021 (Β’ 37/2022), 586/2022 
(Β’ 3823), 590/2022 (Β’ 4270), 645/2022 (Β’ 4269), 
748/2022 (Β’ 5176) και 771/2022 (Β’ 5576) αποφάσεις 
της ΡΑΕ.

5. Την υπ’ αρ. 792/2022 απόφαση ΡΑΕ «Τροποποίηση 
της υπ’ αρ. 672/2022 απόφασης ΡΑΕ με τίτλο "Έγκριση 
Σχεδίου Προληπτικής Δράσης σύμφωνα με τον Κανο-
νισμό (EE) 2017/1938 σχετικά με τα μέτρα κατοχύρω-
σης της ασφάλειας εφοδιασμού με φυσικό αέριο και με 
την κατάργηση του Κανονισμού (ΕΕ) υπ’ αρ. 994/2010"» 
(Β’ 5534/2022).

6. Την υπ’ αρ. 812/2022 απόφαση της ΡΑΕ με θέμα 
«Έγκριση των κανόνων πρόσβασης στην πλωτή δεξα-
μενή ΥΦΑ σύμφωνα με τις διατάξεις της παραγράφου 6 
(β) του άρθρου 116 του ν. 4951/2022 (Α’ 129)» (Β’ 5573).

7. Το υπ’ αρ. 1169/01.12.2022 (ΡΑΕ I-341685/01.12.2022) 
έγγραφο του ΔΕΣΦΑ με θέμα «Πρόταση τροποποίησης του 
Χρόνου Εκφόρτωσης στην Πλωτή Δεξαμενή ΥΦΑ (FSU)».

8. Τις απόψεις που υποβλήθηκαν στο πλαίσιο της δη-
μόσιας διαβούλευσης11 που διενήργησε η ΡΑΕ κατά το 
χρονικό διάστημα από τις 6.12.2022 έως τις 12.12.2022 
επί της ως άνω πρότασης του Διαχειριστή, όπως έχουν 
αναρτηθεί στην ιστοσελίδα της Αρχής2, ήτοι το υπό στοι-
χεία ΡΑΕ I-342171/12.12.2022 έγγραφο της ΔΙΩΡΥΓΑ GAS.

1 https://www.rae.gr/diavoulefseis/55143/
2 https://www.rae.gr/diavoulefseis/56038/

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

31 Δεκεμβρίου 2022 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 7262

75429



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ75430 Τεύχος B’ 7262/31.12.2022

9. Το από 13.12.2022 ηλεκτρονικό έγγραφο (ΡΑΕ 
O-99975/13.12.2022) με θέμα «Διαβούλευση χρόνου 
εκφόρτωσης FSU» με το οποίο κοινοποιήθηκαν στον 
ΔΕΣΦΑ τα σχόλια που υποβλήθηκαν στη δημόσια δια-
βούλευση.

10. Το από 14.12.2022 ηλεκτρονικό έγγραφο του ΔΕΣ-
ΦΑ (ΡΑΕ I-342462/14.12.2022) με θέμα «Διαβούλευση 
χρόνου εκφόρτωσης FSU» με το οποίο ο Διαχειριστής 
υπέβαλε τις απόψεις του επί των σχολίων της διαβού-
λευσης.

11. Το γεγονός ότι οι κανονιστικού χαρακτήρα απο-
φάσεις της ΡΑΕ δημοσιεύονται στην Εφημερίδα της Κυ-
βερνήσεως, σύμφωνα με τα οριζόμενα στην παρ. 1 του 
άρθρου 32 του ν. 4001/2011.

12. Τις διατάξεις του ν. 4727/2020 (Α΄ 184) και ιδίως το 
Κεφάλαιο ΙΑ΄ αυτού (Ψηφιακή Διαφάνεια - Πρόγραμμα 
Διαύγεια).

13. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται επιβάρυνση στον κρατικό προϋπολογισμό, 
σκέφτηκε ως εξής:

Επειδή, σύμφωνα με τις διατάξεις του Κεφαλαίου Β 
του ν. 4951/2022, και ιδίως τις διατάξεις του άρθρου 
116 αυτού: «1. Για την κάλυψη των εκτάκτου χαρακτήρα 
αναγκών ασφάλειας εφοδιασμού της Χώρας με φυσικό 
αέριο κατά την περίοδο Ιουλίου 2022 - Ιουνίου 2023, ο 
Διαχειριστής του Εθνικού Συστήματος Φυσικού Αερί-
ου (Δ.Ε.Σ.Φ.Α.) δύναται να προβεί σε μίσθωση πλοίου 
Υγροποιημένου Φυσικού Αερίου (Υ.Φ.Α.), κατ’ ανώτα-
το όριο, για διάστημα δώδεκα (12) διαδοχικών μηνών, 
α ρχής γενομένης από τον μήνα Ιούλιο 2022. Το πλοίο 
Υ.Φ.Α. λειτουργεί ως πλωτή δεξαμενή της Εγκατάστασης 
Υ.Φ.Α. στη νήσο Ρεβυθούσα (Εγκατάσταση Υ.Φ.Α.), προ-
κειμένου να ενισχυθεί η αποθηκευτική δυνατότητα της 
Εγκατάστασης αυτής. 2. Με απόφαση της Ρυθμιστικής 
Αρχής Ενέργειας (Ρ.Α.Ε.), αξιολογείται η αναγκαιότητα 
της παράτασης της μίσθωσης της παρ. 1 για διάστημα 
έως έξι (6) διαδοχικών μηνών, και σε περίπτωση θετι-
κής αξιολόγησης, η μίσθωση παρατείνεται αναλόγως. 
3. Μετά τη θέση του πλοίου Υ.Φ.Α. σε λειτουργία ως 
πλωτής δεξαμενής της Εγκατάστασης Υ.Φ.Α. και για το 
χρονικό διάστημα που η μίσθωση βρίσκεται σε ισχύ, 
το πλοίο Υ.Φ.Α. λογίζεται ως αναπόσπαστο τμήμα της 
Εγκατάστασης Υ.Φ.Α. στη νήσο Ρεβυθούσα και υπό-
κειται στους όρους και τις προϋποθέσεις του Κώδικα 
Διαχείρισης του Εθνικού Συστήματος Φυσικού Αερίου 
του άρθρου 69 του ν. 4001/2011 (Α’ 179) και του Κανονι-
σμού Τιμολόγησης Βασικών Δραστηριοτήτων του Εθνι-
κού Συστήματος Φυσικού Αερίου του άρθρου 88 του 
ν. 4001/2011. 4. Με απόφαση της Ρ.Α.Ε., κατόπιν τεκμη-
ρίωσης από τον Δ.Ε.Σ.Φ.Α., ως προς τον εύλογο και αντα-
ποδοτικό χαρακτήρα του κόστους μίσθωσης, το σχετικό 
κόστος μίσθωσης του πλοίου Υ.Φ.Α. εγκρίνεται και ανα-
κτάται από τον Δ.Ε.Σ.Φ.Α. μέσω του Τέλους Ασφάλειας 
Εφοδιασμού της παρ. 6 του άρθρου 73 του ν. 4001/2011. 
5. Το κόστος της αντιστάθμισης φυσικών απωλειών και 
το κόστος ιδιοκατανάλωσης και καυσίμων του πλοίου 
Υ.Φ.Α., καθώς και της αγοράς δικαιωμάτων εκπομπής 
διοξειδίου του άνθρακα CO2, για όλο το χρονικό διά-

στημα της μίσθωσης, νοείται ως κόστος λειτουργίας της 
Εγκατάστασης Υ.Φ.Α., σύμφωνα με την περ. γα) της παρ. 2 
του άρθρου 68 του ν. 4001/2011 και κατανέμεται στους 
Χρήστες Υ.Φ.Α. της Εγκατάστασης Υ.Φ.Α. εντός του έτους 
κατά το οποίο προκύπτει, σύμφωνα με τα ειδικότερα 
οριζόμενα στον Κώδικα Διαχείρισης του Εθνικού Συστή-
ματος Φυσικού Αερίου του άρθρου 69 του ν. 4001/2011 
και στον Κανονισμό Τιμολόγησης Βασικών Δραστηρι-
οτήτων του Εθνικού Συστήματος Φυσικού Αερίου του 
άρθρου 88 του ν. 4001/2011. 6. Με απόφαση της Ρ.Α.Ε. 
καθορίζονται: α. Ο τρόπος ανάκτησης από τον Δ.Ε.Σ.Φ.Α. 
κάθε άλλου εύλογου και ανταποδοτικού κόστους, εντός 
του έτους κατά το οποίο αυτό δημιουργείται, αν δεν ανα-
κτηθεί για οποιονδήποτε λόγο, κατά το παρόν. β. Κάθε 
άλλη ρύθμιση και διαδικασία σχετικά με την πρόσβα-
ση, τον προγραμματισμό, τη φόρτωση και εκφόρτωση, 
τον αποθηκευτικό χώρο και την εν γένει λειτουργία του 
πλοίου Υ.Φ.Α., για το χρονικό διάστημα της μίσθωσης 
της παρ. 1, καθώς και κάθε άλλη αναγκαία λεπτομέρεια. 
7. Τα οριζόμενα στις παρ. 3 έως 6 εφαρμόζονται και σε 
περίπτωση παράτασης της μίσθωσης μετά από απόφαση 
της Ρ.Α.Ε., κατά την παρ. 2. 8. Αν ο Δ.Ε.Σ.Φ.Α. προβεί σε 
μίσθωση πλοίου Υ.Φ.Α., σύμφωνα με το παρόν, το πλοίο 
Υ.Φ.Α. θεωρείται, για τελωνειακούς σκοπούς, ως μέρος 
των αποθηκευτικών εγκαταστάσεων επί της νήσου Ρε-
βυθούσας. Οι διατάξεις της τελωνειακής νομοθεσίας, 
περί προσωρινής εναπόθεσης, που εφαρμόζονται στις 
ήδη υπάρχουσες αποθηκευτικές εγκαταστάσεις επί της 
νήσου Ρεβυθούσας, εφαρμόζονται αναλογικώς και στο 
πλοίο Υ.Φ.Α.».

Επειδή, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 117 του 
ν. 4951/2022: «Στο τέλος της περ. ια) της παρ. 2 του άρ-
θρου 2 του ν. 4001/2011 (Α’ 179) προστίθεται εδάφιο ως 
προς τη δυνατότητα της εγκατάστασης Υγροποιημένου 
Φυσικού Αερίου (Υ.Φ.Α.) να περιλαμβάνει πλοίο - πλωτή 
δεξαμενή Υ.Φ.Α. και η περ. ια) της παρ. 2 διαμορφώνε-
ται ως εξής: «(ια) Εγκατάσταση Υγροποιημένου Φυσικού 
Αερίου (Υ.Φ.Α.): Σταθμός που χρησιμοποιείται για την 
εισαγωγή, εκφόρτωση και αεριοποίηση του Υ.Φ.Α. και 
για την υγροποίηση Φυσικού Αερίου, συμπεριλαμβανο-
μένων των βοηθητικών υπηρεσιών και της προσωρινής 
αποθήκευσης, που είναι αναγκαία για την επαναεριο-
ποίησή του και την έγχυσή του σε Σύστημα Μεταφοράς 
Φυσικού Αερίου. Δεν περιλαμβάνονται τα τμήματα της 
εγκατάστασης που χρησιμοποιούνται αποκλειστικά για 
αποθήκευση. Η Εγκατάσταση Υ.Φ.Α. μπορεί να περιλαμ-
βάνει πλοίο πλωτή δεξαμενή Υ.Φ.Α., προς τον σκοπό της 
αύξησης της αποθηκευτικής δυνατότητας της Εγκατά-
στασης αυτής, είτε α υτό είναι σταθερά συνδεδεμένο με 
την Εγκατάσταση Υ.Φ.Α. είτε όχι.».

Επειδή, η ΡΑΕ με την υπ’ αρ. 792/2022 απόφασή της 
(σχετικό 5) τροποποίησε το Σχέδιο Προληπτικής Δρά-
σης (εφεξής το «ΣΠΔ») σύμφωνα με τον Κανονισμό 
(EE) 2017/1938 σχετικά με τα μέτρα κατοχύρωσης της 
ασφάλειας εφοδιασμού με φυσικό αέριο, στο οποίο 
προβλέπονται, μεταξύ άλλων, οι ακόλουθες δύο δρά-
σεις: α) Δράση Δ2: Προσθήκη πλωτής δεξαμενής LNG 
στον τερματικό σταθμό της Ρεβυθούσας και Δράση Δ4: 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 75431Τεύχος B’ 7262/31.12.2022

Διατήρηση αποθέματος ασφαλείας φυσικού αερίου στη 
Ρεβυθούσα από μονάδες ΗΠ με καύσιμο ΦΑ χωρίς τη 
δυνατότητα εναλλαγής καυσίμου.

Επειδή, με την υπ’ αρ. 812/2022 απόφαση της ΡΑΕ 
(σχετικό 6) θεσπίστηκαν οι κανόνες για την πρόσβαση 
στην πλωτή δεξαμενή ΥΦΑ σύμφωνα με τις διατάξεις 
της παραγράφου 6 (β) του άρθρου 116 του ν. 4951/2022.

Επειδή, με την ίδια απόφαση ο χρόνος εκφόρτωσης 
στην πλωτή δεξαμενή ΥΦΑ, ήτοι το χρονικό διάστημα 
το οποίο καλύπτει την προσέγγιση και ολοκλήρωση των 
διαδικασιών πρόσδεσης στην πλωτή δεξαμενή ΥΦΑ, τη 
μετάγγιση και τις μετρήσεις ΥΦΑ καθώς και το χρόνο 
απόπλου κάθε πλοίου ΥΦΑ από την πλωτή δεξαμενή 
ΥΦΑ, ορίστηκε σε τέσσερις (4) Ημέρες.

Επειδή, ο Διαχειριστής με το σχετικό 7 ενημέρωσε 
την Αρχή ότι η πρώτη εκφόρτωση φορτίου ΥΦΑ που 
πραγματοποιήθηκε στην πλωτή δεξαμενή ΥΦΑ στις 7 
Νοεμβρίου του τρέχοντος έτους διήρκεσε έξι ημέρες και 
έντεκα ώρες, χρόνος σημαντικά μεγαλύτερος των τεσ-
σάρων Ημερών που είχε οριστεί ως χρόνος εκφόρτωσης 
στην υπ’ αρ. 812/2022 απόφαση της Αρχής.

Επειδή, σύμφωνα με το Διαχειριστή ο χρόνος εκφόρ-
τωσης ήταν μεγαλύτερος των τεσσάρων ημερών επει-
δή ο ρυθμός μετάγγισης από το πλοίο ΥΦΑ στην πλωτή 
δεξαμενή ΥΦΑ («FSU») ήταν σημαντικά μικρότερος από 
ό,τι είχε αρχικά εκτιμηθεί. Ο μειωμένος ρυθμός μετάγ-
γισης, σύμφωνα με το Διαχειριστή, δικαιολογείται από 
την υψηλή αρχική θερμοκρασία του περιβάλλοντος των 
δεξαμενών του FSU και της περιορισμένης δυνατότητας 
διαχείρισης των παραγόμενων αερίων λόγω της τεχνο-
λογίας των δύο δεξαμενόπλοιων, του πλοίου ΥΦΑ και 
του FSU.

Επειδή, ο Διαχειριστής λαμβάνοντας υπόψη τα ανω-
τέρω πρότεινε την αύξηση του χρόνου εκφόρτωσης 
στην πλωτή δεξαμενή ΥΦΑ από τέσσερις (4) σε επτά (7) 
Ημέρες (σχετικό 7).

Επειδή, η ΡΑΕ έθεσε την πρόταση του Διαχειριστή σε 
δημόσια διαβούλευση από τις 6 έως τις 12 Δεκεμβρίου, 
στο πλαίσιο της οποίας μια εταιρεία κατέθεσε σχόλια 
(σχετικό 8), τα οποία διαβιβάστηκαν στο Διαχειριστή για 
τις απόψεις του επί αυτών (σχετικά 9 και 10).

Επειδή, η ΡΑΕ, λαμβάνοντας υπόψη τα αποτελέσματα 
της δημόσιας διαβούλευσης και την άποψη του Διαχει-
ριστή επί αυτών, κρίνει εύλογη την αύξηση των ημερών 
που αποτελούν τον χρόνο εκφόρτωσης στην πλωτή δε-
ξαμενή ΥΦΑ από 4 σε 7 ημέρες, καθώς σύμφωνα με την 
εισήγηση του Διαχειριστή (σχετικό 7), η τροποποίηση 
αυτή προκύπτει ως αποτέλεσμα λειτουργικών περιορι-
σμών που αφορούν στη διαχείριση των παραγόμενων 
αερίων κατά τη μετάγγιση ΥΦΑ από πλοίο ΥΦΑ στο FSU.

Για όλους τους ανωτέρω λόγους, αποφασίζει:
Στο πλαίσιο των αρμοδιοτήτων της σύμφωνα με την 

παρ. 6 του άρθρου 116 του ν. 4591/2022:
1. Την τροποποίηση της παρ. 2 του άρθρου 3 της 

υπ’ αρ. 812/2022 (Β΄ 5573) απόφασης της Αρχής ως εξής:
«2. Ως Χρόνος Εκφόρτωσης στην Πλωτή Δεξαμενή 

ΥΦΑ ορίζεται το χρονικό διάστημα επτά (7) Ημερών, το 
οποίο διατίθεται από τον Διαχειριστή για την προσέγγι-
ση, και ολοκλήρωση των διαδικασιών πρόσδεσης στην 

Πλωτή Δεξαμενή ΥΦΑ, μετάγγισης και μετρήσεων ΥΦΑ 
και απόπλου κάθε πλοίου ΥΦΑ από την Πλωτή Δεξαμενή 
ΥΦΑ.»

2. Τη δημοσίευση της παρούσας απόφασης, ως κανο-
νιστικής, στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

H απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 22 Δεκεμβρίου 2022

Ο Πρόεδρος 

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΔΑΓΟΥΜΑΣ

I

    Αριθμ. απόφ. 1730/2022 (2)
Έγκριση υπερωριακής απασχόλησης με αμοιβή 

του προσωπικού της Γραμματείας της ΡΑΕ για το 

Α’ εξάμηνο του έτους 2023.

  Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ ΡΥΘΜΙΣΤΙΚΗΣ
ΑΡΧΗΣ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

  Λαμβάνοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 40 και 41 του ν. 4001/2011 

«Για τη λειτουργία Ενεργειακών Αγορών Ηλεκτρισμού και 
Φυσικού Αερίου, για Έρευνα, Παραγωγή και δίκτυα μετα-
φοράς Υδρογονανθράκων και άλλες ρυθμίσεις» (Α’ 179).

2. Τις διατάξεις των άρθρων 8 έως 13 του π.δ. 139/2001 
«Κανονισμός Εσωτερικής Λειτουργίας και Διαχείρισης 
της Ρυθμιστικής Αρχής Ενέργειας» (Α’ 121).

3. Την υπ’  αρ. 1282/2019 απόφαση ΡΑΕ «Οργανι-
σμός της Ρυθμιστικής Αρχής Ενέργειας, σύμφωνα με 
τις διατάξεις του άρθρου 20 του ν. 4622/2019 (Α’ 133)» 
(B’ 1514/2020) και τις διατάξεις του ν. 4685/2020 «Εκσυγ-
χρονισμός περιβαλλοντικής νομοθεσίας, ενσωμάτωση 
στην ελληνική νομοθεσία των Οδηγιών 2018/844 και 
2019/692 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμ-
βουλίου και λοιπές διατάξεις» (Α’ 92) και ιδίως την παρ. 2 
του άρθρου 111.

4. Τις διατάξεις του άρθρου 20 του ν. 4354/2015 «Δια-
χείριση των μη εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές 
ρυθμίσεις και άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της 
συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών 
μεταρρυθμίσεων» (Α’ 176).

5. Την υπό στοιχεία 2/1015/ΔΕΠ/05.01.2016 εγκύκλιο 
του Υπ. Οικονομικών «Παροχή οδηγιών για την εφαρ-
μογή των διατάξεων του Κεφαλαίου Β’ του ν. 4354/2015 
«Μισθολογικές ρυθμίσεις των υπαλλήλων του Δημοσίου, 
των Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης (Ο.Τ.Α.) πρώτου 
και δεύτερου βαθμού, των Νομικών Προσώπων Δημο-
σίου (Ν.Π.Δ.Δ.) και Ιδιωτικού Δικαίου (Ν.Π.Ι.Δ.), καθώς 
και των Δ.Ε.Κ.Ο. του κεφ. Α’ του ν. 3429/2005 (Α’ 314) και 
άλλες μισθολογικές διατάξεις» (Α’ 176).

6. Τις διατάξεις του ν. 4986/2022 «Ενσωμάτωση της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2019/944 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου 
και του Συμβουλίου της 5ης Ιουνίου 2019 σχετικά με τους 
κοινούς κανόνες για την εσωτερική αγορά ηλεκτρικής 
ενέργειας και την τροποποίηση της Οδηγίας 2012/27/
ΕΕ και άλλες επείγουσες διατάξεις» (Α’ 204) και ιδίως της 
παρ. 1 του άρθρου 67.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ75432 Τεύχος B’ 7262/31.12.2022

7. Τις διατάξεις του ν. 5004/2022 «Κύρωση κρατικού 
προϋπολογισμού οικονομικού έτους 2023» (Α’ 235).

8. Την αναγκαιότητα, λόγω εκτάκτων και επειγουσών 
αναγκών, να προσφέρουν τις υπηρεσίες τους και πέραν 
των ωρών υποχρεωτικής εργασίας οι εργαζόμενοι που 
υπηρετούν στις υπηρεσιακές μονάδες της ΡΑΕ. Οι ερ-
γαζόμενοι στη Γραμματεία της ΡΑΕ είναι ήδη επιφορτι-
σμένοι με καθημερινές εργασίες αυξημένου όγκου στο 
πλαίσιο των αρμοδιοτήτων και εργασιών της Αρχής που 
αφορούν στον έλεγχο, στη ρύθμιση και στην εποπτεία σε 
όλο το φάσμα του τομέα της ενέργειας (ηλεκτρισμός, φυ-
σικό αέριο, ΑΠΕ, προστασία του καταναλωτή ενέργειας).

9. Τα σοβαρότατα προβλήματα υποστελέχωσης, που 
αντιμετωπίζει η Αρχή τα τελευταία χρόνια παρά τον πα-
ράλληλο πολλαπλασιασμό των αρμοδιοτήτων της καθώς 
οι απαιτήσεις της αγοράς ενέργειας αυξάνονται γεωμε-
τρικά τόσο σε εθνικό όσο και σε ευρωπαϊκό επίπεδο.

10. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας 
προκαλείται δαπάνη ύψους εξήντα χιλιάδων ευρώ 
(60.000,00 €), η οποία δεν βαρύνει τον κρατικό προϋ-
πολογισμό αλλά τον προϋπολογισμό της ΡΑΕ, ποσό το 
οποίο έχει προβλεφθεί και υπάρχει εγγεγραμμένο στον 
εγκεκριμένο προϋπολογισμό της Αρχής οικονομικού 
έτους 2023.

11. Tην υπό στοιχεία 003_ΠΥ2023/23.12.2022 βεβαί-
ωση ύπαρξης πρόβλεψης του ποσού των εξήντα χιλιά-
δων ευρώ (60.000,00 €) που αφορά στη δαπάνη για 
την αποζημίωση της υπερωριακής απασχόλησης του 
προσωπικού της Γραμματείας της ΡΑΕ για το Α’ εξάμηνο 
2023, αποφασίζει:

1. Εγκρίνεται η αποζημίωση εργασίας καθ’ υπέρβαση 
του υποχρεωτικού ωραρίου του προσωπικού της ΡΑΕ 
για την αντιμετώπιση εποχικών, έκτακτων ή επειγουσών 
υπηρεσιακών αναγκών για το Α’ εξάμηνο 2023. Συγκε-
κριμένα εγκρίνεται η υπερωριακή απασχόληση συνολικά 
120 εργαζομένων με οποιαδήποτε σχέση εργασίας, δια-
φόρων κλάδων και ειδικοτήτων οι οποίοι υπηρετούν στη 
Γραμματεία της ΡΑΕ ή προσφέρουν τις υπηρεσίες τους 
στο Γραφείο Προέδρου και στο Γραφείο Γραμματειακής 
Υποστήριξης του Προέδρου και των Μελών της Αρχής.

2. Οι ώρες της απασχόλησης καθ’ υπέρβαση του υπο-
χρεωτικού ωραρίου ορίζονται ανά εξάμηνο χωρίς να 
υπάρχει η δυνατότητα αυξομείωσης μεταξύ των δύο (2) 
εξαμήνων μέσα στο έτος. Οι ώρες υπερωριακής απο-
γευματινής απασχόλησης μέχρι την 22η ώρα κατά τις 
εργάσιμες ημέρες δε θα υπερβαίνουν τις εκατόν είκοσι 
(120) συνολικά ανά υπάλληλο για κάθε εξάμηνο.

3. Η αποζημίωση των υπερωριών απογευματινής απα-
σχόλησης μέχρι την 22η ώρα κατά τις εργάσιμες ημέ-
ρες δε θα υπερβαίνει καταρχήν το όριο των 20 ωρών 
μηνιαίως. Στο τέλος κάθε εξαμήνου, θα αποζημιώνεται 
τυχόν επιπλέον μηνιαία υπερωριακή απασχόληση >20 
ωρών, με την προϋπόθεση ότι δεν ξεπερνά το όριο των 
εκατόν είκοσι (120) ωρών συνολικά ανά υπάλληλο για 
κάθε εξάμηνο.

4. Η ωριαία αποζημίωση υπερωριακής εργασίας των 
ως άνω εργαζομένων που απασχολούνται σύμφωνα με 
τις διατάξεις των παραπάνω παραγράφων ορίζεται ίση 
με το ωρομίσθιο.

5. Υπεύθυνοι για την παρακολούθηση και βεβαίωση 
των υπερωριών ορίζονται οι αρμόδιοι Προϊστάμενοι των 
υπαλλήλων που πραγματοποιούν τις υπερωρίες.

6. Η ισχύς αυτής της απόφασης αρχίζει από την ημε-
ρομηνία δημοσίευσής της στην Εφημερίδα της Κυβερ-
νήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 23 Δεκεμβρίου 2022

Ο Πρόεδρος 

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΔΑΓΟΥΜΑΣ 

Ι

   Αριθμ. 506546 (3)
Καθιέρωση υπερωριακής εργασίας για το α’ εξά-

μηνο έτους 2023 υπαλλήλων της Διεύθυνσης Δι-

οίκησης Περιφέρειας Θεσσαλίας .

 Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 282,283 του ν. 3852/2010 

«Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης-Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α΄ 87).

2. Τις διατάξεις του ν. 4555/2018 «Πρόγραμμα «ΚΛΕΙΣ-
ΘΕΝΗΣ» (Α΄ 133).

3. Την υπ’  αρ. 15840/156612/4-10-2018 απόφαση 
του Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλί-
ας - Στερεάς Ελλάδας (Β΄ 4788) «Έγκριση της 146/2018 
(ορθή επανάληψη) περί ολικής τροποποίησης - επικαι-
ροποίησης του π.δ. 129/2010 (Α΄ 222): ‘’Οργανισμός της 
Περιφέρειας Θεσσαλίας’’ όπως τροποποιήθηκε με τις 
υπ’ αρ. 88844/6-5-2021 (Β΄ 2054) και 170949/23-8-2021 
(Β΄ 4163) αποφάσεις του Συντονιστή Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας».

4. Τις διατάξεις του π.δ. 80/2016 (Α΄ 145) «Ανάληψη 
υποχρεώσεων από τους διατάκτες» (εγκ. 2/100018/0026 
Γ.Λ.Κ. ΑΔΑ: ΨΒΞΒΗ-ΔΤΗ).

5. Τις διατάξεις της παρ.  2 του άρθρου 14 «Ρύθμιση 
οικονομικών θεμάτων ΟΤΑ» του ν. 4625/2019 (Α΄ 139).

6. Τις διατάξεις του άρθρου 20 του ν.  4354/2015 
(Α΄ 176) .

7. Την υπό στοιχεία 2/1015/ΔΕΠ/05-01-2016 εγκύκλιο 
του Γ.Λ.Κ. «Παροχή οδηγιών για την εφαρμογή των δια-
τάξεων του Κεφαλαίου Β’ του ν. 4354/2015 (Α΄ 176), σελ. 
17, αρ. 20 Αποζημίωση για εργασία καθ’ υπέρβαση του 
υποχρεωτικού ωραρίου", με ΑΔΑ: ΨΑΕΗΦΗ-ΠΟ7».

8. Τις διατάξεις της παρ.  1 του άρθρου 176 του 
ν. 4261/2014 «Πρόσβαση στη δραστηριότητα των πιστω-
τικών ιδρυμάτων και προληπτική εποπτεία πιστωτικών 
ιδρυμάτων και επιχειρήσεων επενδύσεων(ενσωμάτωση 
της Οδηγίας 2013/36/ΕΕ), κατάργηση του ν. 3601/2007 
και άλλες διατάξεις» (Α΄ 107).

9. Τις διατάξεις της παρ. 19 του άρθρου 5 του ν. 4623/ 
2019, «Ρυθμίσεις του Υπουργείου Εσωτερικών, διατάξεις 
για την ψηφιακή διακυβέρνηση, συνταξιοδοτικές ρυθμί-
σεις και άλλα επείγοντα ζητήματα» (Α΄ 134).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 75433Τεύχος B’ 7262/31.12.2022

10. Τις έκτακτες υπηρεσιακές ανάγκες της Διεύθυνσης 
Διοίκησης της Περιφέρειας Θεσσαλίας, για την αντιμε-
τώπιση των οποίων θα απασχοληθεί το προσωπικό της 
ανωτέρω Διεύθυνσης πέραν του κανονικού ωραρίου 
εργασίας του, οι οποίες προέκυψαν από την ανάγκη εκ-
καθάρισης αρχειακού υλικού της Διεύθυνσης Διοίκησης, 
του οποίου έχει παρέλθει ο χρόνος υπηρεσιακής χρησι-
μότητας, την οργάνωση, την ταξινόμηση των θεματικών 
φακέλων του ενεργού αρχειακού υλικού, την εκκαθάριση 
των διοικητικών χειρόγραφων αρχείων της υπηρεσίας, 
την αναδιοργάνωση και την πλήρη ενημέρωση των προ-
σωπικών μητρώων των υπαλλήλων, την αναπροσαρμογή 
των καταχωρημένων στοιχείων στο πρόγραμμα Διαχεί-
ρισης Προσωπικού σύμφωνα με την τρέχουσα νομοθε-
σία και στο Μητρώο Ανθρώπινου Δυναμικού Ελληνικού 
Δημοσίου, την προεργασία για τις επικείμενες κρίσεις 
προϊσταμένων, την προεργασία για τον προγραμματισμό 
προσλήψεων προσωπικού 2024, τη διενέργεια προσλή-
ψεων έκτακτου προσωπικού για εποχικές και έκτακτες 
ανάγκες, για τις διαδικασίες μετατάξεων (κινητικότητα), 
για τροποποίηση της απόφασης κατανομής του προ-
σωπικού της Περιφέρειας Θεσσαλίας,τη σύνταξη κατα-
στάσεων καταγραφής των υπαλλήλων κατά κατηγορία, 
κλάδο και ειδικότητα και βάσει το χρόνο υπηρεσίας στο 
βαθμό και ενημέρωση των προσωπικών μητρώων, την 
ενημέρωση - επικαιροποίηση των περιγραμμάτων θέσε-
ων εργασίας, την κατάταξη του προσωπικού με το νέο 
προσοντολόγιο, την προετοιμασία εισηγήσεων για υπη-
ρεσιακό συμβούλιο και την ειδική επιτροπή αξιολόγησης 
και την αποδοχή μαθητευόμενων του Μεταλυκειακού 
Έτους - Τάξης Μαθητείας ΕΠΑΛ - ΕΠΑΣ ΟΑΕΔ για ολο-
κλήρωση διαδικασιών έναρξης μαθητείας.

11. Το υπ’ αρ. 479834/8-12-2022 πρωτογενές αίτημα 
υπερωριακής απογευματινής εργασίας για το α’ εξάμηνο 
2023 της Διεύθυνσης Διοίκησης.

12. Την υπ’ αρ. 499636/20-12-2022 βεβαίωση της Δι-
εύθυνσης Οικονομικού περί ύπαρξης εγγεγραμμένων 
πιστώσεων στον προϋπολογισμό έτους 2023 για υπε-
ρωριακή απογευματινή εργασία (ΚΑΕ 0511) υπαλλήλων 
της Διεύθυνσης Διοίκησης.

13. Το γεγονός ότι κατά το α’ εξάμηνο έτους 2023, δώ-
δεκα (12) υπάλληλοι της Διεύθυνσης Διοίκησης απαι-
τείται να εργάζονται υπερωριακά για την κάλυψη επει-
γουσών υπηρεσιακών αναγκών κατά τις απογευματινές 
ώρες των εργασίμων ημερών, από ώρα 15.00 έως και 
ώρα 20.00 μέχρι είκοσι (20) ώρες ο καθένας και μέχρι τη 
συμπλήρωση εκατόν είκοσι ωρών (120) για έξι (6) μήνες, 
αποφασίζουμε:

Α) Διαπιστώνουμε την ανάγκη για υπερωριακή απα-
σχόληση δώδεκα (12) υπαλλήλων της Διεύθυνσης Δι-
οίκησης της Περιφέρειας Θεσσαλίας για το α’ εξάμηνο 
έτους 2023, λόγω κάλυψης των αυξημένων υπηρεσιακών 
αναγκών.

Β) Καθιερώνουμε με αμοιβή υπερωριακή εργασία κατά 
τις απογευματινές ώρες των εργασίμων ημερών για το 
α’ εξάμηνο έτους 2023: α) μέχρι 1440 ώρες συνολικά για 
δώδεκα (12) υπαλλήλους της Διεύθυνσης Διοίκησης και 
συγκεκριμένα:

Υπερωρίες: δώδεκα (12) υπάλληλοι με είκοσι (20) ώρες 
το μήνα για έξι (6) μήνες = 12 χ 20 χ 6 = 1440 ώρες.

Η κατανομή των ωρών στους απασχολούμενους 
υπαλλήλους θα γίνει με απόφασή μας, ανάλογα με τις 
εκάστοτε παρουσιαζόμενες ανάγκες και το ύψος των 
εγγεγραμμένων σχετικών πιστώσεων στον προϋπολο-
γισμό του έτους 2023.

Η δαπάνη θα καλυφθεί από πιστώσεις του προϋπολο-
γισμού οικονομικού έτους 2023, του ΚΑΕ 0511.

Μετά τη λήξη της χρονικής διάρκειας της υπερωρι-
ακής απασχόλησης θα βεβαιωθεί η πραγματοποίηση 
των υπερωριών από την Γενική Διευθύντρια Εσωτερικής 
Λειτουργίας.

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευση της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Λάρισα, 23 Δεκεμβρίου 2022

Ο Περιφερειάρχης

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΑΓΟΡΑΣΤΟΣ

Ι

    Αριθμ. 505647 (4)
Διαπίστωση ανάγκης και καθιέρωση υπερωρια-

κής εργασίας με αμοιβή δύο (02) υπαλλήλων στο 

Γραφείο του Αντιπεριφερειάρχη της Περιφερει-

ακής Ενότητας Καρδίτσας, για το Α’ εξάμηνο του 

έτους 2023.

  Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική 

της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - 
Πρόγραμμα Καλλικράτης», (Α΄ 87).

2. Την υπ’  αρ. 15840/156612/04-10-2018 (Β΄ 4788) 
απόφαση του Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας σχετικά με την «Έγκριση 
της 146/2018 (ορθή επανάληψη) περί ολικής τροποποί-
ησης - επικαιροποίησης του π.δ. 129/2010 «Οργανισμός 
της Περιφέρειας Θεσσαλίας» (Α΄ 222).

3. Τις διατάξεις του άρθρου 16 του ν. 3205/2003 «Μι-
σθολογικές ρυθμίσεις λειτουργών και υπαλλήλων του 
Δημοσίου, Ν.Π.Δ.Δ. και Ο.Τ.Α., μονίμων στελεχών των 
Ενόπλων Δυνάμεων και αντιστοίχων της Ελληνικής Αστυ-
νομίας, του Πυροσβεστικού και Λιμενικού Σώματος και 
άλλες συναφείς διατάξεις» (Α΄ 297).

4. Τις διατάξεις του άρθρου 20 του ν. 4354/2015 «Δια-
χείριση των μη εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές 
ρυθμίσεις και άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της 
συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών 
μεταρρυθμίσεων» (Α΄ 176).

5. Τις διατάξεις του π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώ-
σεων από τους διατάκτες», (Α΄ 145).

6. Την υπ’ αρ. 2/1757/0026/10-1-2017 απόφαση του 
Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών «Καθορισμός δι-
καιολογητικών για την καταβολή αποζημίωσης για υπε-
ρωριακή, νυχτερινή, Κυριακών και εξαιρέσιμων ημερών 
εργασία» (Β΄ 17).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ75434 Τεύχος B’ 7262/31.12.2022

7. Την υπ’ αρ. 2042/18063/15-2-2019 (Β΄ 694) απόφαση 
του Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - 
Στερεάς Ελλάδας «Καθορισμός ωραρίου εργασίας σε 
24ωρη βάση καθώς και κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες 
ημέρες των υπαλλήλων της Περιφέρειας Θεσσαλίας».

8. Το γεγονός ότι για την υπερωριακή απασχόληση 
έχει προβλεφθεί σχετική πίστωση στον Προϋπολογισμό 
της Π.Ε. Καρδίτσας Περιφέρειας Θεσσαλίας, οικονομικού 
έτους 2023.

9. Τον υπ’ αρ. 235/22.12.2022 αύξοντα αριθμό αιτήμα-
τος του Τμήματος Λογιστικής και Οικονομικής Διαχείρι-
σης της Π.Ε. Καρδίτσας.

10. Τις έκτακτες και αυξημένες υπηρεσιακές ανάγκες 
στο Γραφείο του Αντιπεριφερειάρχη Π.Ε. Καρδίτσας, 
για την αντιμετώπιση των οποίων θα απασχοληθεί το 
ανωτέρω προσωπικό πέραν του κανονικού ωραρίου 
εργασίας τους.

Ειδικότερα: Έκτακτες ανάγκες και επείγουσες ανάγκες, 
όπως επιμέλεια αλληλογραφίας, έλεγχοι και εκκαθάριση 
αρχείων, προγραμματισμός επικοινωνιών με υπηρεσίες 
και κοινό, προετοιμασία και γραμματειακή στήριξη συ-
σκέψεων και διαβουλεύσεων, γραμματειακή υποστή-
ριξη συνεδρίων όπως πρωτοκόλληση και διαβίβαση 
αλληλογραφίας λόγω αυξημένου αριθμού εγγράφων, 
αποστολή ανακοινώσεων, συναντήσεις-ραντεβού με 
πολίτες, σωματεία, συλλόγους και λοιπούς φορείς, που 
δεν μπορούν να πραγματοποιηθούν στη διάρκεια του 
τακτικού ωραρίου, αποφασίζουμε:

1. Διαπιστώνουμε την ανάγκη για υπερωριακή απα-
σχόληση δύο (02) υπαλλήλων που υπηρετούν στο Γρα-
φείο του Αντιπεριφερειάρχη Π.Ε. Καρδίτσας, για το Α’ 
εξάμηνο του έτους 2023, για την κάλυψη αυξημένων 
υπηρεσιακών αναγκών.

2. Καθιερώνουμε υπερωριακή εργασία με αμοιβή, για 
το Α’ εξάμηνο του έτους 2023 κατά τις απογευματινές 
ώρες των εργασίμων ημερών και μέχρι διακόσια σαρά-
ντα (240) ώρες συνολικά, για δύο (02) υπαλλήλους έως 
30-06-2023 (2 υπάλληλοι Χ 120 ώρες = 240 ώρες).

Η συγκρότηση των συνεργείων υπερωριακής απα-
σχόλησης, στην οποία θα αναφέρεται ο αριθμός και το 
ονοματεπώνυμο των συμμετεχόντων σε κάθε συνεργείο 
υπαλλήλων, η κατηγορία και το Μ.Κ. αυτών, το συνολι-
κό χρονικό διάστημα καθώς και οι ημέρες παροχής της 
εργασίας και οι ώρες απασχόλησης για τον καθένα κατά 
μήνα, θα γίνει με απόφασή μας ανάλογα με τις εκάστοτε 
παρουσιαζόμενες ανάγκες.

Η δαπάνη, η οποία ανέρχεται στο ύψος των δύο χι-
λιάδων ευρώ (2.000,00) θα καλυφθεί από πιστώσεις του 
προϋπολογισμού της Π.Ε. Καρδίτσας Περιφέρειας Θεσ-
σαλίας οικονομικού έτους 2023 και θα βαρύνει τον Κ.Α.Ε. 
0511.01 του Ε.Φ. 073.

Υπεύθυνος για την παρακολούθηση και τον έλεγχο 
της πραγματικής παροχής υπερωριακής απασχόλησης 
ορίζεται ο Αντιπεριφερειάρχης της Π.Ε. Καρδίτσας.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Καρδίτσα, 23 Δεκεμβρίου 2022

Ο Περιφερειάρχης

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΑΓΟΡΑΣΤΟΣ

    Αριθμ. απόφ. 533 (5)
Καθιέρωση υπερωριακής απασχόλησης πρακτι-

κογράφου Δημοτικού Συμβουλίου και Ληξιάρχων 

του Δήμου Αγιάς για το έτος 2023.

  Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΑΓΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις της παρ.  10 του άρθρου 12 του 

ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση της Περι-
φέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την τοπική αυτοδιοίκηση 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 107).

2. Τις διατάξεις των παρ. 2 και 3 του άρθρου 48 του 
ν. 3584/2007 «Κύρωση του Κώδικα Κατάστασης Δημο-
τικών και Κοινοτικών Υπαλλήλων» (Α’ 143).

3. Τις διατάξεις της παρ.  1 του άρθρου 58 του 
ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης 
και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλ-
λικράτης» (Α’ 87).

4. Τις διατάξεις του άρθρου 20 του ν.  4354/2015 
(Α’ 176).

5. Την υπ’ αρ. 189/2014 (ΑΔΑ: 7Χ8ΖΩ6Ι-ΠΦΜ) απόφαση 
του Δημάρχου, με την οποία ορίστηκε ο αρμόδιος υπάλ-
ληλος για την τήρηση των πρακτικών του Δημοτικού 
Συμβουλίου του Δήμου Αγιάς.

6. Την απόφαση του Συντονιστή της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας «περί ανάθε-
σης καθηκόντων Ληξιάρχου σε υπαλλήλους του Δήμου 
Αγιάς» (Β΄ 3817/2019).

7. Την απόφαση του Συντονιστή της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας «περί ανάθεσης 
καθηκόντων Ληξιάρχου σε υπάλληλο του Δήμου Αγιάς» 
(Β΄ 5748/2020).

8. Ότι η δαπάνη που θα προκληθεί από την έκδοση της 
παρούσας, θα αντιμετωπισθεί από τις πιστώσεις των ΚΑ 
02.10.6012.01 «Αποζημίωση υπερωριακής εργασίας», 
02.10.6022 «Αποζημίωση υπερωριακής εργασίας και 
για εξαιρέσιμες ημέρες και νυκτερινές ώρες και λοιπές 
πρόσθετες αμοιβές», του Προϋπολογισμού του Δήμου, 
οικονομικού έτους 2023, αποφασίζουμε:

Α) Καθιερώνουμε υπερωριακή απασχόληση έως εί-
κοσι (20) ώρες το μήνα ανά έκαστο, για το έτος 2023 σε 
υπάλληλο του Δήμου μας που ασκεί καθήκοντα πρακτι-
κογράφου του Δημοτικού Συμβουλίου Αγιάς, σύμφωνα 
με την υπ’ αρ. 189/2014 (ΑΔΑ: 7Χ8ΖΩ6Ι-ΠΦΜ) απόφαση 
του Δημάρχου Αγιάς, πέραν του υποχρεωτικού ωραρίου 
εργασίας, με την προβλεπόμενη από το Νόμο αποζημί-
ωση, στον Μπουρνάκα Ιωάννη, κατηγορίας ΔΕ1 Διοικη-
τικού, βαθμού Α’.

Β) Καθιερώνουμε υπερωριακή απασχόληση έως είκο-
σι (20) ώρες το μήνα έκαστος, για το έτος 2023, στους 
υπαλλήλους του Δήμου μας που ασκούν καθήκοντα 
ληξιάρχου στις Δημοτικές Ενότητες Αγιάς, Ευρυμενών, 
Λακέρειας και Μελιβοίας, πέραν του υποχρεωτικού 
ωραρίου εργασίας, με την προβλεπόμενη από το νόμο 
αποζημίωση, ως εξής:

1. Στη Δημοτική Ενότητα Αγιάς του Δήμου Αγιάς, την 
Ορφανουδάκη Βικτωρία του Κωνσταντίνου, μόνιμο 
υπάλληλο, κατηγορίας ΔΕ Διοικητικού, βαθμού Β΄.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 75435Τεύχος B’ 7262/31.12.2022

2. Στη Δημοτική Ενότητα Ευρυμενών του Δήμου Αγιάς, 
τον Αθανασούλα Λάμπρο του Χρήστου, μόνιμο υπάλλη-
λο, κατηγορίας ΠΕ Διοικητικού, βαθμού Α΄.

3. Στη Δημοτική Ενότητα Λακέρειας του Δήμου Αγιάς, 
την Νάστου Ευαγγελία του Δημητρίου, μόνιμο υπάλληλο, 
κατηγορίας ΔΕ Διοικητικού, βαθμού Α΄.

4. Στη Δημοτική Ενότητα Μελιβοίας του Δήμου Αγιάς, 
τον Δημηνίκο Αντώνιο του Γεωργίου, μόνιμο υπάλληλο, 
κατηγορίας ΔΕ Διοικητικού, βαθμού Α΄.

Γ) Από την παρούσα προκαλείται δαπάνη σε βάρος 
του προϋπολογισμού οικονομικού έτους 2023 του Δή-
μου Αγιάς, η οποία θα βαρύνει τον Κ.Α.Ε. 02.10.6012.01 
«Αποζημίωση υπερωριακής εργασίας» ποσού 2.000,00€, 
02.10.6022 «Αποζημίωση υπερωριακής εργασίας και για 
εξαιρέσιμες ημέρες και νυκτερινές ώρες και λοιπές πρό-
σθετες αμοιβές» ποσού 1.100,00€.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αγιά, 21 Δεκεμβρίου 2022

Ο Δήμαρχος

ΑΝΤΩΝΙΟΣ ΓΚΟΥΝΤΑΡΑΣ

I

    Αριθμ. απόφ. 164 (6)
Καθιέρωση υπερωριακής απασχόλησης για τους 

υπαλλήλους της οικονομικής υπηρεσίας του Δή-

μου Ικαρίας για το έτος 2023.

  Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΙΚΑΡΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 58 του ν. 3852/ 

2010 (A΄ 87).
2. Τις διατάξεις του άρθρου 20 του ν. 4354/2015 «Δια-

χείριση των μη εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές 
ρυθμίσεις και άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της 
συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών 
μεταρρυθμίσεων» (Α΄ 176).

3. Την υπό στοιχεία 2/31029/ΔΕΠ/6-5-2016 εγκύκλιο 
του Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους «Παροχή οδηγιών 
για την εφαρμογή των διατάξεων του Κεφαλαίου Β’ του 
ν. 4354/2015».

4. Το γεγονός ότι οι υπάλληλοι της οικονομικής υπη-
ρεσίας του Δήμου μας απασχολούνται και πέραν του 
ωραρίου για την αντιμετώπιση έκτακτων αναγκών ως 
προς το αιφνίδιο τρόπο που αναφύονται και οφείλονται 
σε απολύτως εξαιρετικά αίτια για την αντιμετώπιση των 
οποίων δεν είναι εφικτός ο εκ των προτέρων σχεδιασμός, 
που απαιτούν άμεση και δραστική διευθέτηση, προκα-
λώντας πρόσθετα κατά ποσότητα για το προσωπικό της 
υπηρεσίας, που δεν μπορούν να εκτελέσουν μέσα στο 
τακτικό ωράριο εργασίας (π.χ. σύνταξη και αναμόρφω-
ση προϋπολογισμού, ΟΠΔ, Προέλεγχος λογαριασμών 
διαχείρισης, Ληξιπρόθεσμες οφειλές κ.λπ.). Αλλά και για 
την κάλυψη υπαλλήλου της καθορισμένης υπηρεσίας, 
υπερωριακά από άλλον, λόγω ασθένειας ή άλλων αιφ-
νίδιων κωλυμάτων, προς αποφυγή δυσλειτουργίας στην 
υπηρεσία καθώς και η παρουσία του υπαλλήλου σε απο-
γευματινές συνεδριάσεις ως εισηγητού στα συλλογικά 
όργανα του Δήμου.

5. Την εγγεγραμμένη πίστωση στον προϋπολογισμό 
του Δήμου Ικαρίας οικονομικού έτους 2023 για την 
αντιμετώπιση της σχετικής δαπάνης αποζημίωσης των 
υπαλλήλων στον ΚΑΕ: 10/6012.01, αποφασίζουμε:

Καθιερώνουμε για το έτος 2023 υπερωριακή εργασία 
και πέραν του υποχρεωτικού ωραρίου εργασίας: Για δύο 
(2) μονίμους υπαλλήλους του Δήμου Ικαρίας, κλάδου ΠΕ 
και ΤΕ της οικονομικής υπηρεσίας έως είκοσι (20) ώρες 
μηνιαίως για τον καθένα. Οι ως άνω ώρες υπερωριακής 
απογευματινής εργασίας δεν θα υπερβαίνουν τις 120 
ώρες ανά υπάλληλο για κάθε εξάμηνο.

Από την απόφαση αυτή προκύπτει δαπάνη ύψους 
5000,00 € και θα βαρύνει τον ΚΑΕ 10/6012.01 του προ-
ϋπολογισμού του Δήμου οικονομικού έτους 2023. 

Κάθε μήνα θα εκδίδεται σχετική βεβαίωση των προ-
ϊσταμένων των υπηρεσιών με τις πραγματοποιηθείσες 
ώρες εργασίας και πάντοτε ανάλογα με τις υπηρεσιακές 
ανάγκες.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Άγιος Κήρυκος, 27 Δεκεμβρίου 2022

Ο Δήμαρχος

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΚΑΛΑΜΠΟΓΙΑΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ75436 Τεύχος B’ 7262/31.12.2022

*02072623112220008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 
Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 
• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 
Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 
Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,
για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2023-01-16T21:13:24+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




